
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 63 Registro Deliberazioni   Data 12/11/2024 

 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI RIEQUILIBRIO IDROGEOLOGICO A SEGUITO DELLA FRANA CHE SI È 

VERIFICATA A VALLE DI UN TRATTO DI VIA SAN BERNARDO IN FRAZIONE SEGNO. - 

Approvazione del Progetto Esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

In data 12 NOVEMBRE 2024 alle ore 09:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

 

▪ CHE a seguito degli eventi meteorologici dell’inverno scorso si è verificata una 

frana a valle di un tratto di via San Bernardo; 

 

▪ CHE il tratto di strada interessato dalla frana è stato consolidato già in passato 

con un cordolo in cemento armato fondato su micropali; 

 

▪ CHE ad oggi si rende però necessario ed urgente un intervento di riequilibrio 

idrogeologico del versante franato con la realizzazione di adeguate opere di 

sostegno del terreno e di regimazione delle acque meteoriche; 

 

CONSIDERATO: 

 

▪ CHE con Determinazione del Capo Settore 4° n. 1421 del 12/07/2024, è stato 

affidato al Dott. Geol. Dario Costantini (C.F. CSTDRA73L28I480P / P.IVA 

01337010092) l’incarico per la redazione del Progetto Esecutivo, la Direzione 

lavori, contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione ai sensi del D.Lgs. n.36/2023; 

 

▪ CHE il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in qualità di RUP, ha ritenuto di 

omettere il progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) in quanto 

l’intervento in oggetto rientra nei casi previsti dall’art. 41, comma 5 del d.lgs. 

36/2023, per cui, per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria il 

primo livello di progettazione può essere tralasciato a condizione che il progetto 

esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 

 

DATO ATTO che il tecnico incaricato, a seguito di idonea richiesta, ha provveduto 

alla consegna degli elaborati necessari all’ottenimento dell’autorizzazione da parte 

degli Enti preposti; 

 

VISTA l’Autorizzazione n.46 del 17/09/2024, rilasciata dal Servizio Intercomunale 

Associato Idrogeologico - Comuni di Quiliano, Bergeggi, Noli e Vado Ligure, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 della L.R. 22/01/1999 n.4 e s.m.i. relativa 

all’esecuzione di movimenti di terreno sui mappali indicati negli elaborati 

progettuali; 

 

VERIFICATO che il suindicato professionista incaricato ha provveduto alla 

consegna del richiesto Progetto Esecutivo, redatto ai sensi del decreto legislativo 

36/2023 e della normativa tecnica e di settore vigente, conservato agli atti al prot. 

20054 del 30/09/2024 e composto dai seguenti elaborati: 

 

All. 01 - Relazione generale; 

All. 02a – Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi; 

All. 02b – Computo metrico estimativo; 

All. 02c – Quadro Economico; 

All. 03 – Analisi prezzi incidenza manodopera; 



 3 

All. 04 – Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione 

dell’opera; 

All. 05 – Capitolato Speciale d’appalto; 

All. 06 – Cronoprogramma dei lavori; 

All.07 – Relazione geologica e geotecnica; 

All. 08 – Relazione di conformità dell’intervento ai Piani di Bacino; 

All. 09 – Relazione illustrativa delle strutture; 

All. 10 – Relazione di calcolo delle strutture; 

All. 11 - Relazione sui materiali strutturali; 

All. 12 – Piano di manutenzione dell’opera; 

All. 13 – Relazione paesaggistica; 

Elaborati grafici: 

TAV. 01: Inquadramento cartografico; 

TAV. 02: Planimetria e sezioni di stato attuale; 

TAV. 03: Planimetria e sezioni di progetto; 

TAV. 04: Planimetria e sezioni di raffronto; 

 

RILEVATO che i suddetti elaborati progettuali prevedono il seguente quadro 

economico esecutivo: 

 

Importo per l'esecuzione dei lavori:

Importo lavori (a base d'asta) 73.077,14€           

Oneri della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (non soggetti 

a ribasso d'asta)
3.422,86€             

Sommano 76.500,00€           76.500,00€           

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

Imprevisti 2.500,00€             

Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e coordinamento della sicurezza (oneri fiscali 

compresi) 6.450,00€             

Rilievi, accertamenti ed indagini (oneri fiscali compresi) 335,00€                

Contributo ANAC 35,00€                  

Incentivo per funzioni tecniche art.45 del D.Lgs. n. 36/2023 1.530,00€             

IVA sui lavori aliquota del 10% 7.650,00€             

sommano 18.500,00€           18.500,00€           

Totale 95.000,00€           

 
 

VISTA INOLTRE l’Autorizzazione paesaggistica, ai soli fini ed agli effetti dell’art. 

146 comma 2 del D.lgs. 22/01/2004, n. 42, nonché dell’art. 11, del D.P.R. 

13/02/2017, n. 31, rilasciata in data 06/11/2024 dal Responsabile del Settore Tecnico 

Urbanistica e Gestione del Territorio del Comune di Vado Ligure per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto; 

 

ACQUISITA la documentazione relativa all’attività di verifica e di validazione del 

progetto esecutivo dell’opera in oggetto, depositata agli atti al Prot. n. 22782 del 

07/11/2024, così come previsto dall’art. 42 dello stesso D.Lgs. n.36/2023; 

 

RITENUTI gli elaborati meritevoli di approvazione in quanto idonei a definire il 

quadro delle esigenze da soddisfare; 

 



 4 

VERIFICATO che la somma indicata a quadro economico è finanziata nel seguente 

modo: 

 

➢ Per € 6.450,00 all’IP 2024/1664 di cui al Capitolo 11946/45 “INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO 

IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”; (Missione 09 - Programma 

2 – Titolo 02 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – del Bilancio 

2024/2026 esecutivo ai sensi di legge; 

➢ Per € 88.550,00 al Capitolo 11946/45 “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO 

IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”; (Missione 09 - Programma 

2 – Titolo 02 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – del Bilancio 

2024/2026 esecutivo ai sensi di legge; 

 

VERIFICATO il disposto dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 

relativo all’attività edilizia delle pubbliche amministrazioni ed atteso che trattasi di 

opera pubblica del Comune deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla 

validazione del progetto, per cui il “permesso di costruire”, è sostituito 

dall’approvazione da parte della Giunta del progetto esecutivo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 17 maggio 1999 n. 144 al suddetto 

progetto è stato assegnato il seguente CUP (codice unico di progetto di investimento 

pubblico): G47H24001090004; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Progettazione, 

Geom. Simona Schinca; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi del 

decreto legislativo 50/2016, articolo 31, è il responsabile del Settore del Settore 

Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, comma 

1, del D. Lgs 267/2000, dal Responsabile Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Capo del 2° Settore Economico - Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina del fondo incentivante per le funzioni 

tecniche di cui all’articolo 45 del D.Lgs. n.36/2023 vigente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all'Albo, sarà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'articolo 125 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 



 5 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi suindicati, il Progetto Esecutivo redatto, ai sensi del 

decreto legislativo 36/2023 e conservato al Prot. 20054 del 30/09/2024, dal Dott. 

Geol. Dario Costantini (C.F. CSTDRA73L28I480P / P.IVA 01337010092), 

relativo ai lavori denominati “INTERVENTI DI RIEQUILIBRIO 

IDROGEOLOGICO A SEGUITO DELLA FRANA CHE SI È VERIFICATA A 

VALLE DI UN TRATTO DI VIA SAN BERNARDO IN FRAZIONE 

SEGNO”; 

 

2. Di approvare la spesa complessiva occorrente per la realizzazione 

dell’intervento, definita dal quadro economico seguente: 

 

Importo per l'esecuzione dei lavori:

Importo lavori (a base d'asta) 73.077,14€           

Oneri della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (non soggetti 

a ribasso d'asta)
3.422,86€             

Sommano 76.500,00€           76.500,00€           

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

Imprevisti 2.500,00€             

Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e coordinamento della sicurezza (oneri fiscali 

compresi) 6.450,00€             

Rilievi, accertamenti ed indagini (oneri fiscali compresi) 335,00€                

Contributo ANAC 35,00€                  

Incentivo per funzioni tecniche art.45 del D.Lgs. n. 36/2023 1.530,00€             

IVA sui lavori aliquota del 10% 7.650,00€             

sommano 18.500,00€           18.500,00€           

Totale 95.000,00€           

 

3. Di dare atto che la somma indicata al quadro economico è finanziata a Bilancio 

2024/2026 nel seguente modo: 

 

➢ Per € 6.450,00 all’IP 2024/1664 di cui al Capitolo 11946/45 “INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO 

IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”; (Missione 09 - Programma 

2 – Titolo 02 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – del Bilancio 

2024/2026 esecutivo ai sensi di legge – FPV 2023; 

➢ Per € 88.550,00 al Capitolo 11946/45 “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RIEQUILIBRIO 

IDROGEOLOGICO (AVANZO VINCOLATO)”; (Missione 09 - Programma 

2 – Titolo 02 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012) – del Bilancio 

2024/2026 esecutivo ai sensi di legge; 



 6 

 

4. Di disporre che il presente atto, ai sensi dell'art. 7 lett. c) del D.P.R. n. 380 del 

6/6/2001 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia", unitamente al verbale di validazione del progetto esecutivo costituisce 

“Permesso a costruire”; 

 

5. Di dare atto che ai sensi della Legge 17 maggio 1999 n. 144 al suddetto progetto 

è stato assegnato il seguente CUP (codice unico di progetto di investimento 

pubblico): G47H24001090004; 

 

6. Di dare atto che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 

Progettazione, Geom. Simona Schinca; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi del 

decreto legislativo 50/2016, articolo 31, è il responsabile del Settore del Settore 

Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 

 

8. Di incaricare l’Arch. Felice Rocca di procedere a quanto necessario per l’appalto 

dei lavori con l’adozione di autonome determinazioni per gli impegni di spesa 

necessari per l’individuazione del metodo di gara ritenuto maggiormente idoneo; 

 

9. Di incaricare l’Arch. Felice Rocca di procedere all’adozione di autonome 

determinazioni per gli impegni di spesa necessari per quanto previsto all’art.45 

del D.Lgs. n.36/2023 e secondo le modalità previste nell’apposito Regolamento 

comunale; 

 

*** *** 

Dopodichè, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 
 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.- 

***.  v  .***



 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


